
 
 
 

 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“D. Modugno-S. De Lilla” 

Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677  
Codice Meccanografico: BAIS07300N- Codice Fiscale: 93469320720 

e-mail: BAIS07300N@istruzione.it      PEC: BAIS07300N@pec.istruzione.it Sito web: www.modugnodelilla.edu.it 

Codice Univoco Ufficio: UFSLVQ – Codice iPA: iissidl 

SEDE: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via L. Sturzo, n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA )– tel./fax 080 4241677  
CORSO DIURNO: BARH07301T     CORSO SERALE: BARH073506 

 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via Lamanna, 2 – 70016 Noicattaro (BA) -  C.M.: BARH07302V  
 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S. “Severina De Lilla” – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080 4955408  
CORSO DIURNO: BARF07301A     CORSO SERALE: BARF07350P 

 
 

Prot. n. Polignano a Mare 21/05/2020 
Al Personale ATA 

Al D.S.G.A. 
Alla RSU 

All’Albo on line 
e p.c. all’avv. Antonio Matarrese 

Presidente del C. di I. 
loro@email 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 e, in particolare, l'art. 87 secondo il  quale il lavoro agile è la 
modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni 
fino alla cessazione dello stato di emergenza; 

Visto il DPCM 26 aprile 2020 e i successivi atti normativi intervenuti che hanno stabilito le misure per il 
contenimento dell'emergenza Covid-19; 

Viata la nota del MPI del 15/05/2020 n. 682 che prevede per i Dirigenti Scolastici, la possibilità di 
usufruire della presenza del personale in sede limitatamente alle attività ritenute indifferibili, nel 
rispetto delle condizioni di sicurezza; 

Vista la direttiva del 18/9/2019 inerente alla predisposizione del piano di lavoro ATA per l’a.s. 
2019/2020; 

Vista Determina Dirigenziale in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 – D.L. prot. n. 18 del 17/03/2020 n 2182 del 18/03/2010 

Vista la direttiva integrativa del Dirigente Scolastico del 14/3/2020 e la proposta di aggiornamento del 
piano delle attività del direttore s.g.a.; 

Visto il CCNL vigente che prevede la fruizione nei mesi di luglio ed agosto, a richiesta del dipendente, 
un minimo di almeno 15 giorni continuativi di ferie; 

Visto il Contratto di Istituto per l’a.s. 2019/20; 

Tenuto 
conto 

della delibera del C.di I. di chiusura dei giorni prefestivi del 1 giugno, 11- 18 - 25 luglio, 1-8-14-
17-22- 29 agosto 2020; 

Considerato che le ore prestate in eccedenza al limite del budget stanziato dal contratto di Istituto, come 
richiesto dal personale, potranno essere fruite anche a recupero compensativo di ore/giorni, 
entro l’a.s. in corso; 

Considerata la necessità di continuare a tutelare il predominante interesse pubblico a contenere l'attuale 
epidemia di Coronavirus e la conseguente necessità di limitare gli assembramenti; 

Considerato l’attuale situazione straordinaria, richiede una programmazione del lavoro flessibile e dinamico, in 
accordo tra personale ATA e Amministrazione, che preveda turnazioni giornaliere/settimanali 
organizzate a squadre, da effettuarsi fino al termine della dichiarata emergenza sanitaria; 

Tenuto 
conto 

delle eccezionali situazioni, determinate dal virus COVID_19 nel nostro Paese, che vedono 
protrarsi l’emergenza sanitaria fino al 31/07/2020; 

mailto:BAIS07300N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAIS07300N@pec.istruzione.it
http://www.modugnodelilla.edu.it/




 
 
 

 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“D. Modugno-S. De Lilla” 

Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677  
Codice Meccanografico: BAIS07300N- Codice Fiscale: 93469320720 

e-mail: BAIS07300N@istruzione.it      PEC: BAIS07300N@pec.istruzione.it Sito web: www.modugnodelilla.edu.it 

Codice Univoco Ufficio: UFSLVQ – Codice iPA: iissidl 

SEDE: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via L. Sturzo, n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA )– tel./fax 080 4241677  
CORSO DIURNO: BARH07301T     CORSO SERALE: BARH073506 

 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via Lamanna, 2 – 70016 Noicattaro (BA) -  C.M.: BARH07302V  
 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S. “Severina De Lilla” – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080 4955408  
CORSO DIURNO: BARF07301A     CORSO SERALE: BARF07350P 

Visto l’incontro di formazione del giorno 15/05/2020 con il medico competente avente ad oggetto la 
definizione di strumenti e comportamenti idonei in ordine agli adempimenti prescritti per 
prevenire ogni forma di contagio da Covid-19; 

Sentita la RSU d’Istituto in data 20 maggio 2020 

 
DISPONE 

 
- che tutto il personale ATA in lavoro agile come modalità ordinaria di prestazione dell’attività lavorativa 

possa rientrare al lavoro in presenza, per le sole operazioni indifferibili e non procrastinabili, come adozione 
libri di testo, preparazione atti amministrativi per lo svolgimento degli esami di stato in presenza, U.R.P. e 
quant’altro dovesse essere necessario anche su richiesta del dipendente. 
 

- che il personale impossibilitato ad espletare la prestazione lavorativa a distanza, a partire dal 25/05/2020, 
rientrerà in servizio e sarà organizzato con turnazioni per adempiere alle attività relative alla pulizia e 
sanificazione degli ambienti e per la predisposizione di quanto occorra per lo svolgimento degli Esami di 
Stato in presenza. 
 

- che per evitare sovraffollamenti all’interno della scuola, si procederà con turnazioni disposte dall’ufficio 
personale attenendosi alle modalità operative, già impartite a ciascuno con email e pubblicata sul sito con 
circ. nr 383 del 14 maggio 2020, e da doversi rispettare rigorosamente. E’comunque vietata ogni forma di 
assembramento e i dipendenti presenti in sede dovranno collocarsi rispettando il distanziamento sociale. 
 

- che il personale tutto per limitare quanto più possibile i contatti in presenza, ove la prestazione lavorativa 
non potrà essere effettuata in lavoro agile, sarà alternata tra giornate lavorative e giornate non lavorate a 
vario titolo come richieste dallo stesso dipendente per permessi L. n.104/92, per congedi, per permessi di 
famiglia, per malattia, per recupero ore eccedenti - festività soppresse - ferie a.c., queste ultime da potersi 
disporre anche d’ufficio, fatti salvi i 15 gg continuativi, fruibili nei mesi fra luglio e agosto. 

 
Alla luce di quanto disposto, si chiarisce che per il periodo degli Esami di Stato e delle operazioni propedeutiche, da 
svolgersi in presenza a scuola, potranno essere prese in considerazione solamente richieste di esonero dal servizio 
concernenti validi motivi di salute, esigenze di famiglia ecc., debitamente documentati. Il piano delle ferie sarà 
predisposto prioritariamente in base alle esigenze inderogabili di servizio e per quanto possibile saranno accolti i 
desiderata del personale. 
 
Il presente provvedimento assume efficacia dal 21 maggio 2020 e potrà essere rinnovato e/o integrato. 
 
Si allega al presente dispositivo autocertificazione da produrre nei giorni di servizio in presenza. 
 
 

             La Dirigente Scolastica  
(Prof.ssa Margherita MANGHISI)  

firma autografa omessa ai sensi  
dell'art. 3, D.Lgs. n. 39/1993–  

l’originale è agli atti dell’ufficio. 

mailto:BAIS07300N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAIS07300N@pec.istruzione.it
http://www.modugnodelilla.edu.it/

